Keywords:Jahāngir, Molānā Quṭub U Dīn Shaeed Sahalvī, Molana Abdul Hai Farangī Maḥalī, Ulama-e-Farangī Maḥal.

علمائے فرنگی محل کی تاریخ بارہ ہجری کے ایک قصبہ ”سہالی“ سے شروع ہوتی ہے۔ جہاں پر اُس عہد کے ایک مایہ ناز عالم دین اُستاد مُلا قطب الدین شہید سہالوی ۱۹ رجب ۱۱۰۳ھ بمطابق ۲۸ مارچ ۱۶۹۲ء کو بے دردی سے شہید کر دیے گئے۔ مُلا قطب الدین شہید سہالوی کے بڑے صاحبزادے مُلا محمد سعید جو کہ پہلے سے ہی بادشاہ عالمگیر کے پاس دینی خدمات سرانجام دے رہے تھے اور جنہوں نے ”فتاویٰ الہندیہ بہ معروف فتاویٰ عالمگیری“ کی تدوین میں بھی حصہ لیا، انہوں نے فرمائش کی کہ میرے خاندان کو لکھنؤ کے پاس ایک مقام جو کہ ”فرنگی محل“ کے نام سے مشہور تھا وہاں ہجرت کی اجازت دی جائے۔

مشہور زمانہ ”فتاویٰ الہندیہ بہ معروف فتاویٰ عالمگیری“ کی تدوین میں آپکی بہت سی خدمات موجود ہیں⁽⁴⁶⁾ محمد اسحاق بھٹی فرماتے ہیں: ”یہ وہ عالم دین ہیں جنہوں نے فتاویٰ عالمگیری کی تالیف میں شریک ہونے کا شرف حاصل کیا آپ عین عالم شباب میں شاہ عالم کے عہد حکومت میں فوت ہوئے“،⁽⁴⁷⁾ فتاویٰ الہندیہ بہ معروف فتاویٰ عالمگیری بادشاہ عالمگیر کے نام سے مشہور ہے۔ بادشاہ اور نگ زیب عالمگیر اتوار کی رات ۱۵ ذیقعدہ ۱۰۲۷ھ بمطابق ۲۳ اکتوبر ۱۶۱۸ء کو ”دوحد“ کے مقام پر پیدا ہوئے۔ بادشاہ عالمگیر کی زندگی کے دو نمایاں پہلو نظر آتے ہیں ایک بادشاہ کی حیثیت سے اور ایک عالم دین اور دین اسلام کے خادم ہونے کی حیثیت سے۔ بادشاہ ایک عالم دین ہونے کے ساتھ ساتھ فقہ پر عبور رکھتے تھے۔